&
* fl*

*#*

ô Cmolver

ESTADo Do eaRaNÁ

rNDrcAÇÃo N" Z b ,DE 2021,,

(Ptoponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

CÁMAR,q MUI{iCiFJlL DE CASCAVEL

Recerride uo )5- /OJ / lt
t ); ê ^^,.:'-'--Fr"i.*if-

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO nos teÍmos que Íegem o art. 743 do Regimento Intetno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Senhora Simone Soates da Silva, Presidente da Âutarqúa de

Mobilidade, Trânsito e Cidadania - Transitar, soücitando estudos e esforços com objetivo de

instalar, em carátet de urgência, um sistema de rotatória,por meio de tachões de sinalização,

na Rua Souza Naves esquina com a Rua Sandino Erasmo de Amorim, no Bairo Patque São

Paulo.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 25 de janeto de 2027

Ci Telepar
V,

Justif,cação

Senhora Presidenta. Há tempos motadotes, comerciantes e motoÍistas cobram do
Poder Público, algum tipo de sinalizaçáo nesse cruzamento para fins de evitar os inúmeros acidentes

que ali âcontecem todos os üas. Porém, não estão sendo atenüdos.

Como é do conhecimento de todos o cruzâmeÍrto das Ruas Souza Naves com a Rua

Sandino Etasmo de Âmorim, no Bairro Parque São Paulo, vem sendo um dos ttechos mais üolentos
no trânsito de nossa cidade, onde acidentes acontecem constantemente. Há necessidade urgente de

implantat uma sinaüzaçào vtánas mais propicia e os tachões, também conhecidos popularmente como
tartarug s, servem como delimitadores de faixas e irá conuibuir na tedução de velocidade, ajudando a

evitar acidentes

Posto isto, espero, pois, contâÍ com a especial atenção da Transitat a solução desse

grave ptoblema viário existente na Rua Rio Grande do Sul esquina com â Rua Uruguai. Âguardando
umâ Íespostapat^ datmos ciência a quem nos cobtam essas providências.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Par

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr,gov.br - e-mail: admin@cama